
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 30 

DATA 21/06/2023 

 
Oggetto:  Lavori di regimazione idraulica del Rio Goretta, sistemazione idraulica idrogeologica 

e consolidamento del versante strada di Cappo. CUP F17H22000420001. 
Autorizzazione al subappalto. 

 
 

L’anno Duemila ventitré il giorno ventuno del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 26/01/2023 con cui si approvava il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento di “Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione 

idraulica-idrogeologica e consolidamento versante strada di Cappo”. CUP F17H22000420001, 

redatto dal dott. ing. Nicola Vitali - VS STUDIO ASSOCIATO, P.I. 02706690183 con sede in Via 

Franchi n. 4 – 27100 Pavia (PV); 

Vista la determinazione n. 6 del 06/03/2023 con cui si affidavano i suddetti lavori, per l’importo 

complessivo di euro € 253.945,95 oltre ad oneri di sicurezza per € 15.000,00 e quindi per 

complessivi € 268.945,95 oltre a IVA 22,00% all’operatore economico: VERCESI ALFIO & C. 

SNC (ora SRL) con sede in frazione Vigalone 27044 Canneto Pavese (PV) – C.F./P.I. 

01141470185; 

Visto inoltre il Contratto di appalto, stipulato in data 12/06/2023, rep. n. 88 in forma di scrittura privata 

da registrarsi in caso d’uso; 

Preso e dato atto che l’impresa appaltatrice ha presentato in data 21/06/2023 con prot. 1301-1302, 

richiesta di autorizzazione ad affidare in subappalto le seguenti lavorazioni: 

1. realizzazione di fondazioni speciali profonde – micropali per l’importo presunto di € 

15.000,00 comprensivo di € 1.500,00 per oneri di sicurezza all’impresa EDILGEO di Daschi 

Paulin, C.F. DSHPLN74D20Z100B / P.I. 02397360187 con sede in via Garibaldi n. 50 – 

27047 Santa Maria della Versa (PV); 

2. manodopera specializzata per posa gabbioni e materassi per l’importo presunto di € 

15.000,00 comprensivo di € 1.500,00 per oneri di sicurezza all’impresa NAVATI STEFANO 

C.F. NVTSFN64B21B025H, P.I. 01138560337 con sede in frazione Castelnuovo n. 300 – 

29011 Borgonovo Val Tidone (PC); 



 

Dato atto che, così come previsto dalla normativa, la suddetta impresa appaltatrice nell’istanza di 
partecipazione alla gara, aveva espresso l’intenzione di subappaltare le opere oggetto della 
stessa richiesta. 

Appurato che a corredo della stessa sono stati depositati: 

1. Contratto di subappalto tra le parti; 
2. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine speciale di capacità tecnica ed 

organizzativa e la sussistenza di tutti i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
3. Dichiarazione requisiti art. 90 DPR 207/2010 
4. Visura C.C.I.A.A. 
5. D.U.R.C. regolare 
6. Tracciabilità flussi finanziari; 

 

Verificata la regolarità contributiva delle suddette ditte con Durc On Line in corso di validità; 

Ritenuto che nulla osti all’autorizzazione richiesta; 

Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

Visti: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS N. 267/2000”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE TRIENNIO 2023/2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2023 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di autorizzare l’impresa VERCESI ALFIO & C. SNC (ora SRL) con sede in frazione Vigalone 

27044 Canneto Pavese (PV) – C.F./P.I. 01141470185, aggiudicataria dei lavori di cui all’oggetto, 

a subappaltare: 

1. la realizzazione di fondazioni speciali profonde – micropali per l’importo presunto di € 

15.000,00 comprensivo di € 1.500,00 per oneri di sicurezza all’impresa EDILGEO di Daschi 

Paulin, C.F. DSHPLN74D20Z100B / P.I. 02397360187 con sede in via Garibaldi n. 50 – 

27047 Santa Maria della Versa (PV); 

2. la manodopera specializzata per posa gabbioni e materassi per l’importo presunto di € 

15.000,00 comprensivo di € 1.500,00 per oneri di sicurezza all’impresa NAVATI STEFANO 

C.F. NVTSFN64B21B025H, P.I. 01138560337 con sede in frazione Castelnuovo n. 300 – 

29011 Borgonovo Val Tidone (PC); 



 

evidenziando, comunque, che dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre 

l’appaltatore, ai sensi dell’art. 1228 c.c.; 

 di trasmettere la presente all’impresa appaltatrice e alla direzione lavori; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 

previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 


